
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 

 

EDITAL N. 024/2020-PPGL/UFRR  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – PPGL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Tornar pública a classificação final da seleção PPGL 2020/21 de candidatos ao mestrado do PPGL para a modalidade de Ações 

Afirmativas -AA (já incluídos os orientadores designados pelo colegiado do PPGL), conforme quadro abaixo:  

 

 

N Candidato Prova Projeto Defesa Oral Media Linha  Resultado 

1. AUGUSTO CARLOS DE AZEREDO 8,6 9,33 9,16 9,03 1 PAULO JEFERSON Classificado 

2. WANJA DA SILVA SEBASTIÃO 7,66 8,5 8,66 8,27 1 ANANDA MACHADO Classificado 

3. SHEILA DOS SANTOS 7 8,16 7,5 7,55 2 VERONICA PRUDENTE Classificado 

4. MEIRE LUCIA FERREIRA LEMOS 7,56 7,56 7,5 7,54 2 TATIANA CAPAVERDE Classificado 

5. FELIPE SOUZA DA SILVA 7,16 7,63 7,4 7,40 2 FÁBIO CARVALHO Classificado 

6. AURISTELA RAPOSO MOREIRA 7 7,16 7,5 7,22 2 ANANDA MACHADO Classificado 

 

 

Art. 2º - Os selecionados deverão enviar, com urgência, para o email ppgl@ufrr.br, os documentos abaixo relacionados para a geração do seu 

número de matrícula institucional. Conforme exigência do Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DERCA/UFRR, os documentos 

devem ser digitalizados na ordem estabelecida pela lista seguinte e constar todos “em um único documento” em formato .pdf. 

 

a) cópia do RG; 

b) cópia do CPF; 

c) cópia do título de eleitor com certidão de quitação eleitoral; 

d) cópia do comprovante de endereço; 

e) ficha de inscrição (anexo do edital); 

f) foto 3x4; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 

 

g) cópia do diploma de graduação; 

h) cópia do histórico escolar da graduação; 

i) cópia do documento de serviço militar (para brasileiros do sexo masculino); 

j) cópia do passaporte (para estrangeiros); 

k) cópia de Visto que autorize estudar no Brasil (para estrangeiros); 

l) Apostila1 ou autenticação por autoridade consular competente dos diplomas e históricos escolares ou ainda manifestação por escrito da 

CRINT/UFRR (para estrangeiros). 

 

Art. 3º - O exame de proficiência em Língua Estrangeira Moderna será realizado em data a ser fixada na próxima semana em edital específico. O 

não comparecimento à prova (exceto em casos com justificativa legal) desclassificará o candidato, abrindo vaga para os candidatos em lista de 

espera. No mesmo edital será comunicado o dia e horário da reunião de apresentação do programa (Obrigatória para todos). 

 

Art. 5º - Recebido pelo candidato o seu numero de matrícula institucional, este deverá ingressar no sistema SIGAA da UFRR para registrar-se e 

matricular-se nas disciplinas obrigatórias e facultativas (preferencialmente as indicadas pelo seu orientador designado pelo colegiado) 

 

Art. 6º - Casos omissos deverão ser encaminhados ao colegiado do PPGL para deliberação.  

 

 

Boa Vista-RR, 06 de outubro de 2020. 

 

 

[original assinado] 

Prof. Dr. Roberto Mibielli  

Coordenador PPGL-UFRR 

 

 
1 *Documento emitido por países signatários da Conversão de Haia 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO  



 

Universidade Federal de Roraima 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Ficha de Cadastro 

D
a
d

o
s
 P

e
s
s
o

a
is

 

Nome:  Sexo:  

Data de Nascimento:  Município:  UF:  

E-mail:  Raça:  

Estado Civil:  Possui alguma deficiência Física:  Tipo Sanguíneo:  

Pai:  Mãe:  

Contato:  Cidade:  CEP:  

Endereço:  Nº:  Bairro:  

 

D
a
d

o
s
 C

u
rric

u
la

re
s

 

Programa:  
 

Centro:  Matricula:  

Área de Concentração:  

Tipo Ingresso:  Data de Ingresso:  Turno:  

Escolaridade Instituição Ano de Conclusão 

Ensino Médio   

Ensino Superior   

 

D
o

c
u

m
e
n

to
s

 

RG:  Órgão 
Exp.: 

 Data de Emissão:  

CPF:  Título:  Zona:  Seção:  

Reservista:  Data de 
Expedição: 

 Série:  Categoria:  Órgão:  

Passaporte:          

 
________________________________                                                                  ________________________________                      

Assinatura do Servidor                                                                                             Assinatura do Aluno/ Responsável 
 


